
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 11.05.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM Nº 5.302, DE 14 DE ABRIL DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições, observado o disposto no 

Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 18 da Portaria n° 141, de 22 de julho de 

2020, publicada no Diário Oficial da União em 24/07/2020, bem como o que consta do Processo n° 01250.059689/2018-

37, resolve:  

 Art. 1° Outorgar autorização à RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 

77.237.733/0001-79, para executar, por prazo indeterminado, o serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao serviço 

de radiodifusão de sons e imagens, em caráter primário e com tecnologia digital, no município de JARAGUÁ DO SUL, 

estado de SANTA CATARINA, com reuso do canal 18 (DEZOITO), outorgado à referida entidade na localidade de 

JOINVILLE/SC.  

 Art. 2° A autorização ora outorgada tem caráter precário e objetiva-se a retransmitir os sinais provenientes da 

RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA, pessoa jurídica concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, inscrita 

no CNPJ sob o nº 77.237.733/0001-79, cuja outorga foi deferida por meio do Decreto de 26 de março de 2001, publicado 

no Diário Oficial da União de 27 de março de 2001, para execução do serviço no município de CURITIBA, estado do 

PARANÁ.  

 Art. 3° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 4° Para fins de execução do referido serviço deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 do Decreto 

n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO FARIA 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 
PORTARIA MCOM Nº 5.325, DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das suas atribuições, observado o disposto no Decreto n° 5.371, 

de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 25, inciso XXI, do Anexo VII da Portaria n° 3.525, de 03 

de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08/09/2021, bem como o que consta do Processo n° 

01250.008934/2020-62, resolve:  

 Art. 1° Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de IPORÃ, estado 

do PARANÁ, com utilização do canal digital 21 (vinte e um), decorrente da consignação à TELEVISÃO TIBAGI 

LTDA., CNPJ n° 76.554.757/0001-99, por meio da Portaria n° 707, de 09 de março de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 16 de março de 2017, para continuar executando o serviço de retransmissão de televisão, em caráter 

secundário, em tecnologia digital.  

 Art. 2° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 3° Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

PORTARIA MCOM Nº 5.442, DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das suas atribuições, observado o disposto no Decreto n° 5.371, 

de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 25, inciso XXI, do Anexo VII da Portaria n° 3.525, de 03 

de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08/09/2021, bem como o que consta do Processo n° 

01250.060422/2019-73, resolve:  

 Art. 1° Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de PALMEIRA, 

estado do PARANÁ, com utilização do canal digital 31 (trinta e um), decorrente da consignação à TELEVISÃO TIBAGI 

LTDA., CNPJ n° 76.554.757/0001-99, por meio da Portaria n° 471, de 30 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial 

da União de 05 de fevereiro de 2018, para continuar executando o serviço de retransmissão de televisão, em caráter 

secundário, em tecnologia digital.  

 Art. 2° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 3° Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.464, DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das suas atribuições, observado o disposto no Decreto n° 5.371, 

de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 25, inciso XXI, do Anexo VII da Portaria n° 3.525, de 03 

de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 11/09/2020, bem como o que consta do Processo n° 

01250.025270/2019-62, resolve:  

 Art. 1° Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de FAXINAL, 

estado do Paraná, com utilização do canal digital 29 (vinte e nove), decorrente da autorização à TELEVISÃO CULTURA 

DE MARINGÁ LIMITADA, CNPJ n° 79.135.760/0001-66, por meio da Portaria n° 3798, de 26 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de de julho de 2018, para executar o serviço de retransmissão de televisão, em 

caráter secundário, em tecnologia digital.  

 Art. 2° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 3° Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.465, DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das suas atribuições, observado o disposto no Decreto n° 5.371, 

de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 25, inciso XXI, do Anexo VII da Portaria n° 3.525, de 03 

de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 11/09/2020, bem como o que consta do Processo n° 

01250.025272/2019-51, resolve:  

 Art. 1° Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de QUINTA DO 

SOL, estado do Paraná, com utilização do canal digital 29 (vinte e nove), decorrente da autorização à TELEVISÃO 

CULTURA DE MARINGÁ LIMITADA, CNPJ n° 79.135.760/0001-66, por meio da Portaria n° 4531, de 13 de setembro 

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 24 de de setembro de 2018, para executar o serviço de retransmissão de 

televisão, em caráter secundário, em tecnologia digital.  

 Art. 2° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 3° Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

PORTARIA MCOM Nº 5.476, DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das suas atribuições, observado o disposto no Decreto n° 5.371, 

de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 25, inciso XXI, do Anexo VII da Portaria n° 3.525, de 03 

de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 11/09/2020, bem como o que consta do Processo n° 

01250.053357/2019-20, resolve:  

 Art. 1° Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de SÃO JOÃO 

DO IVAÍ, estado do Paraná, com utilização do canal digital 32 (trinta e dois), decorrente da autorização à TELEVISÃO 

CULTURA DE MARINGÁ LIMITADA, CNPJ n° 79.135.760/0001-66, por meio da Portaria n° 6087, de 23 de 

novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2018, para executar o serviço de 

retransmissão de televisão, em caráter secundário, em tecnologia digital.  

 Art. 2° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 3° Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observado os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 
 

ATOS DE 4 DE MAIO DE 2022  
 

 Nº 6. 144 Processo nº 53500.027588/2022-98. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, 

na localidade de Colorado/PR.  

 

 Nº 6. 145 Processo nº 53500.027708/2022-57. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens, na localidade de Jacarezinho/PR.  

 

 Nº 6. 146 Processo nº 53500.027710/2022-26. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens, na localidade de Santo Antônio da Platina/PR.  

 

 Nº 6. 147 Processo nº 53500.027717/2022-48. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens, na localidade de Porecatu/PR.  

 

 Nº 6. 148 Processo nº 53500.027718/2022-92. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens, na localidade de Bandeirantes/PR.   

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 5 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.209 Processo nº 53500.036919/2022-81. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO 

PRINCESA DE RONCADOR LTDA, CNPJ 80.597.925/0001-09, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em 

Onda Média, na localidade de Roncador/PR.   

 

 Nº 6.241 Processo nº 53500.027256/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CARIMA LTDA, CNPJ 78.050.283/0001-73, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens, na localidade de Laranjeiras do Sul/PR.  



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

 

 Nº 6.242 Processo nº 53500.027938/2022-16. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, 

na localidade de Goioerê/PR.  

 

 Nº 6.243 Processo nº 53500.028860/2022-57. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO IGUACU SA, CNPJ 76.600.188/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Morretes/PR.  

 

 Nº 6.244 Processo nº 53500.028885/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, 

na localidade de Palmital/PR.  

 

 Nº 6.245 Processo nº 53500.028975/2022-41. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, 

na localidade de Roncador/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 6 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.259 Processo nº 53500.036984/2022-14. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à CAMARA 

DOS DEPUTADOS, CNPJ 00.530.352/0001-59, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Turvo/PR.  

 

 Nº 6. 262 Processo nº 53500.036990/2022-63. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA 

BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001- 42, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Turvo/PR.  

 

 Nº 6. 302 Processo nº 53500.029177/2022-37. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO OM LTDA, CNPJ 77.237.733/0001-79, executante do Serviço de Geradora de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Londrina/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 


